ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АД,IИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РДЙОН

ог ДO.о1.9.п1l Ns \}1l

г. Приморско-Ахтарск

Об установленпи платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за прпсмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательпые программы дошкольного образованпя в мупицппальных
образовательных органпзациях мунпципального образования Приморско-

Ахтарский район, осуществJIяющих образовательную деятельность

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012
года Nq 273-ФЗ (об образовании в Российской Федерацип>, с целью
упорядочения начисления И взимания родительской платы за присмотр и уходЗа ДеТьМи, осваивztющими образовательные программы дошкольного
ОбРаЗОвания в муниципальных дошкольных образовательньD( организациях
МУНИЦИПаЛЬНОГО образования Приморско-АхтарскиЙ раЙон, администрация
муниципального образования Приморско-Ахтарский район
постановляет:

1. Установить с 1 сентября 202l года плату, взимаем).ю с родителей
(ЗаКонньrх представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
ОбРаЗОвательные процраммы дошкольного образования в муниципaльных
ДОШКОЛЬНых образовательных организациях муниципЕlльного образования
Приморско-Ахтарский район, в piвMepe:

- 23,00 (двадцати трех) рублей за один день фактического пребывания
Ребенка в дошкольной образовательной организации в возрасте до 3-х лет и в
размере 29,00 (двадцати девяти) рублей за один день фактического пребывания
ребенка в дошкольноЙ образовательной организации для детей в возрасте от 3-х
до 7 лет в группах кратковременного пребывания с режимом работы 4 часа;

- 29,00 (двадцати девяти) рублей за один день фаlстического пребывания
ребенка в дошкольной образовательной организации в возрасте до 3-х лет и в
ршмере 36,00 (тридцати шести) рублей за один день фактического пребывания
ребенка в дошкольной образовательной организации дJIя детей в возрасте от 3-х
до 7 лет в группах кратковременного пребывания с режимом работы 5 часов.

- 57,00 (пятидесяти семи) рублей за один день фактического пребывания
ребенка в дошкольной образовательной организации в возрасте до 3-х лет и в
ршмере 72,00 (семидесяти двух) рублей за один день фактического пребывания
ребенка в дошкольной образовательной организации для детей в возрасте от 3-х

до 7 лет в цруппil( с режимом работы 10,5 часов;- 69,00 (шестидесяти девяти) рублей за один день фактическогопребывания ребенка в дошкольной образовательной организации в возрасте до3-х лет и в р{вмере 86,00 (восьмидесяти -..r"j рублей за одш деньt
фактического пребывания ребенка в дошкольной образоъьтельной ор.о".*д""
дlя детей в_возрасте от 3-х до 7 лет в групп{лх с режимом работы 12 часов.

2. УстаllовитЬ льготУ в pilзМep е 50Yo по оплате за присмотр и }дод в
дошкольных образовательных организациях за детьми из многодетньD( семей.

3. Освободить родителей (законных предстаВителей) от IIлаты за
присмотР И ухоД за детьми-инвЕtлидами, детьми-сиротами ц детьми,
оставшимися без попечения родителей, за детьми с ryберкулезной
интоксикацией, посещЕLющими дошкольные образовательные организации.

4. Предоставление льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в
дошкольньrх образовательных организациrIх производить в соответствии с
законодательством Российской Федерации в пределах c)rMM, предусмотренных
в бюджете муниципального образования Приморско-Ахтарс*"й рйоr.

5. Посryпаюшц/ю родительскуо плату за присмотр и уход за детьми
нагIравJIять на комплекс мер по организации питания воспитанников в
ДОЩКОЛЬньrх образовательньD( организациях в р.вмере не менее 90О/о и не более
|0 % на комплекс мер по организации хозяйственно-бытового обслуживания
ДетеЙ, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня, на
ПРиОбретение основных средств и увеличение стоимости материальньD(
ЗапасоВ, необходимых дJIя присмотра и ухода в дошкольных образовательных
организациях, реализующих программы дошкольного образования.

6. Размер ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципапьных дошкольньIх
образовательных учреждениях, подлежит пересмотру в соответствии с
Методикой, утвержденной постановлением администраIдии муниципaпьного
образования Приморско-Ахтарский район, но не выше максимального размера
родительскоЙ платы за присмотр и уход за детьми, установленного
постановлением глчлвы (ryбернатора) Краснодарского края.

7. Утверлить Порядок взимания и использования платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных оргЕлнизациях муниципЕlпьного образования
Приморско-Ахтарский район, осуществляющих образовательную деятельность,
согласно приложению.

8. Считать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципaльного образования

Приморско-Ахтарский район от 18 марта 20lб года Ns 210 <<Об установлении
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми, осваив€лющими образовательные программы дошкольного
образования в муницип€шьных образовательных организЕtIIиях муниципапьного
образования Приморско-Ахтарский район, осуществJIяющих образовательную

деятельность>;
2) постановление администрации муниципального образования

Приморско-Ахтарский район от 12 декабря 2017 года ль 21lб (о внесении
изменений В постаноВление администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский район от 18 марта 20lб года м 210 <Об установлении
платы' взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и }додЗа ДеТЬМИ, ОСВаИВаЮЩИМИ Образовательные програп{мы дошкольного
образования в муниципаJIьных образовательных организациях муниципального
образования Приморско-Ахтарский район, осуществляющих образо"аrельную
деятельность>;

3) постановление администрации муниципаJIьного образования
Приморско-Ахтарский район от 15 декабря 2о2о года }lb 17б1 <<о внесении
изменений в постановление администрации муниципальнок) образования
Приморско-Ахтарский район от 18 марта 20|6 года м 210 <Об установлении
ПЛаТЫ, ВЗИМаеМОЙ С рОдителеЙ (законных представителей) за присмотр и J/ход
За ДеТЬМИ, осВаив€lющими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях муниципаJIьного
образования Приморско-Ахтарский район, осуществляющих образовательЕую
деятельность));

4) ПОСТаноВление администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский район от 22 лекабря 2020 года Nо 1794 <<о внесении
ИЗМеНеНиЙ В постановJIение администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский район от 15 декабря 2020 года Ns 176| <<О внесении
ИЗМеНениЙ в постановление администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский район от 18 марта 20|6 года }lb 210 <<Об установпении
ПЛаТЫ, ВЗимаемоЙ с родителеЙ (законных представителеЙ) за присмотр и уход
За детьми, осваив€lющими образовательные програп{мы дошкольного
образования в муниципЕlльных образовательных организациях муниципальнопо
образования Приморско-Ахтарский район, осуществJIяющих образовательную
деятельность)).

9. Отделу по взаимодействию с общественными организаIIиями
и СМИ, пресс-служба администрации муницип€lльного образования
Приморско-Ахтарский район (Сляднев) официапьно опубликовать
настоящее постановление в периодическом печатном издании гаj}ета
<<Приазовье>>.

10. Отде.гry информатизации (Сергеев) разместить настоящее
постановление в сети <<Интернет>> на официапьном сйте администрации
муниципЕrльного образования Приморско-Ахтарский район
(htф://www.pra}rtarsk.ru) муниципапьного образования Приморско-Ахтарский
район в сети Интернет

1l. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на
заместитеJIя главы муниципапьного образования Приморско-Ахтарский район
О.Н.Проскуру.

12. Постановление вступает в силу со дня ею официа.тIьного

Исполняющий обязанносттr
главы lt{униципЕlпьного 2"

t--]:=

Е

ПРИЛО)I(ЕНИЕ

утвЕрж..щн
ПО СТаНОВЛеНИеМ аДIчIИНИСТР аЦИИ

Ivtуниципального образования
Приморско-Ахтарский район
от Jбс1 аэЦ Ns lAT\

Порядок
взимания и использованпя платы, взимаемой с родите.пей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающимп
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях муниципального образования Прпморско-

Ахтарскпй район, осуществляющих образовательную деятельность

1. Общие положения

1.1. FIастояшцшl порялок оцредеJIяет прtшила взим€lния и испоJIьзов€lния

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципаJIьньD(

бюдкетlъп< и/илп автономньu< образовательньD( орпlншациях (да.rrее по тексту -

дошкопьные оргаllизации) муниципЕlльного образования Приморско-
Ахтарский район.

в насmящем порядке под присмотром и fходом за детьми в дошкольной
организации понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-

бытовою обслуживания детей, обеспеченшо собшодения ими личной гигиены и

режима дш.

2. Порядок взимания родительской платы

2.| Размер род{тельской ппаты, взlдrлаемый с роддателей (законньж

цредстЕtвителей) за присмотр и уход за оддIиI\4 ребенком в день в дошкольньD(

оргашrзilц,Iяь устанавJмвается постЕlновлением аддшil{страIцш.r N,IуншщпаJIьного

образования Пршrлорско-Ахтарсюлй рйон.
2.2. Размер платы родителей (законньtх предстtlвителей) за присмотр и

уход за детьми в дошкольной организации опредеJIяеТСЯ ИСХОДЯ ИЗ ОбЩИХ

затрат на организiщию пит€tниrt и хозяйственно-бытового обслужив€lния детей,

обеспечение собrподения ими личной гигиены и режима дfi.
в обцие затраты не допускается вкJIючение рaюходов на реапизацщо

образовательной програп,Iмы дошкольною образования, а таюке расходов на

содержание недвюкимою шлущесткл дошкольньD( организаций.

2.3.Ilачисление родительской ппаты за присмотр и уход за детьми в

дошкольной организации производится муниципапьным к€венным

уrреж.щением пф"rраrrизованная бухгаптерия 1чреждений образования

itр"rор.ко-Ахтарскою рйоно> (да.пее по тексту - центрапизов€lнн€lя бухгалтерия)

В ТеЧеНИе 7 РабОшос ДIеЙ с момента поступления табелей учета посещаемости
детей, цредостЕлвJIяемых дошкольной оргшrизаIшей.

Начисление оплаты за присмотр и уход за детьми в дошкольньIх
организациях производится за истекший месяц по фактическому количеству
дней посещения. Родительскм плата за црисмотр и Уход за детьми взимается в
полном размере во всех слrlаrж, за искJIючением сJIучаев непосещения
ребёнком дошкольной оргшrизации по болезни, карантину, в оздоровительный
ПеРИОД (сроком до 75 кшендарных дней в летние месяцы), в период отпуска
РОДИТеЛеЙ (законных представителеЙ), временной приостановки работы
(ПРОСТОй) не по вине работника и в других сJryчаях непосещения ребенком
ДОШКОЛЬноЙ организации на основании письменного заrIвления одного из
родителей (законньж представителей).

2.4. Родители (законные представители) ежемесячно (не позднее 15
числа) производят оIшату за присмотр и уход за детьми в дошкольной
организации путем перечисления денежных средств на лицевой счет
дошкольноЙ оргшlиз€шц{и, в котором воспитыв€Ется ребёнок, через бшlи (шс

филиалы, отделения), расположенные на территории муниципального
образования Приморско-Ахтарский район, в порядке и на условиях,
Установленных банками, в том числе в части уплаты комиссионного
вознаtрая{дения (сбора), в соответствии с доювораI\dи, закJIюченными межд/
род{теJIями (заIсоннып,lи цредст€lвите.гlями) и дошкольной организадией.

РодительскЕtя ппата вносится родитеJuIми (зысонными предсгавителями) в
суммах и по реквизитам, укЕtзанным в платежных документil( (далее
квитаrrция), выдаваемых родитеJIям (законным представителям) заведпоцшм
дошкольной организацией.

2.5. Дя оIшаты родитеJuIм выписывается квитанция, в которой
ука:}ывается общая сумма родительской платы с учетом дней посещения
ребенка в месяц.

2.б. ,Щолг по родительской плате взыскивается с родителей (заrсонньп<

цредстzлвителей) в устшlовленном зzконодательством порядке.
З. Контроль за поступлением и использованием денежньIх средств.
3.1. Контроль за цравильным и своевременным внесением род{теJIями

(законными предстzлвителями) родительской платы осуществJIяет заведшощий

дошкольной организацией.
3.2. Контроль за целевым использованием денежных средств,

поfi}пивlrппr в качестве родитеJьской платы, осуществJuIет руководIтель
центр.л"пизованной бухгагlтерии.

Начагrьник управления
образования администрации
муниципапьного образования
Приморско-Ахтарский район В.А.Ясиновск€lя